
 جزایر سه گانه ایرانی 
جزء لاینفک ایران است

سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به بیانیه 
نشست گفت وگوهای سیاسی عربی - ژاپنی در 
قاهره، جزایر سه گانه ایرانی را جزء لاینفک و ابدی 

خاک جمهوری اسلامی ایران خواند.
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
در واکنش به بیانیه مشترک سومین نشست 
گفت وگوهای سیاسی عربی - ژاپنی در قاهره که 
در آن به موضوع جزایر سه گانه ایرانی اشاره شده 
است، گفت: جزایر سه گانه ابوموسی، تنب بزرگ و 
تنب کوچک جزء لاینفک و ابدی خاک جمهوری 
اسلامی ایران است و اشاره به آنها در بیانیه پایانی 
نشست مذکور فاقد هرگونه ارزش سیاسی و 
حقوقی است. کنعانی پرداختن به جزایر سه گانه 
ایرانی در بیانیه مذکور را قاطعانه رد کرد و آن را 
مغایر با قواعد حقوق بین الملل از جمله اصل عدم 
دخالت در امور داخلی و احترام به تمامیت ارضی 

کشورها دانست. 

واکنش به دیدار علنی وزیر 
صهیونیست با عناصر ضدانقلاب 

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: دیدار علنی 
وزیر اطلاعات رژیم صهیونیستی در لندن با 
تعدادی از عناصر ضدانقلاب به روشنی گویای 
تداوم فتنه انگیزی مثلث شوم علیه انقلاب اسلامی 

و ملت ایران است.
 ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: ۱۷ شهریور )۱۳۵۷( روز سرکوب خونین 
قیام انقلابی ملت ایران توسط رژیم ستمشاهی 
متکی به حمایت مثلث شوم انگلیس، آمریکا و 
اسرائیل است. وی افزود: دیدار علنی وزیر اطلاعات 
رژیم صهیونیستی در لندن با تعدادی از عناصر 
ضدانقلاب، به روشنی گویای تداوم فتنه انگیزی 
مثلث شوم علیه انقلاب اسلامی و ملت ایران است. 

  واکنش به جنایات کانادا علیه بومیان 
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در واکنش به گزارش 
گزارشگر ویژه شورای حقوق بشر درخصوص 
استثمار و سوءاستفاده از کارگران مهاجر و مردمان 
بومی در کانادا اظهار داشت: ابراز نگرانی عمیق 
گزارشگر ویژه شورای حقوق بشر از استثمار و 
سوءاستفاده از کارگران مهاجر و مردمان بومی در 
کانادا که خود را مدعی حمایت از حقوق بشر به 
جهانیان معرفی می کند، نگران کننده بوده و بیش 
از پیش ماهیت واقعی رفتارهای تبعیض آمیز این 
کشور در ارتباط با مسائل انسانی و حقوق بشری 

را برملا می کند.
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: متأسفانه 
امروز شاهد این هستیم که برخلاف ادعای مقامات 
کانادایی، سایه شوم پدیده برده داری به اشکال و 
ابعاد جدیدی در سیاست های دولت کانادا حضور 
داشته و همچنان بر جامعه کانادا سنگینی می کند. 
کنعانی در پایان تاکید کرد: اهمیت توجه به شأن 
و کرامت انسانی مردمان بومی و کارگران مهاجر، 
ضرورت توقف این نوع رفتارهای تبعیض آمیز و 
لزوم نظارت جدی تر نهادهای حقوق بشری نسبت 

به آن را می طلبد.

 کمیسیون مشترک نظامی 
ایران و آذربایجان در باکو

کمیسیون مشترک نظامی ایران و جمهوری 
آذربایجان امروز در باکو تشکیل می شود.

به گزارش تسنیم، کمیسیون مشترک نظامی 
ایران و جمهوری آذربایجان امروزدر باکو تشکیل 
می شود. پیش از این، سردار سرلشکر محمد 
باقری رئیس ستادکل نیروهای مسلح کشورمان 
در گفتگوی تلفنی با ژنرال ذاکر حسن اف وزیر 
دفاع جمهوری آذربایجان بر توسعه مناسبات و 
همکاری های دفاعی و نظامی دوجانبه تأکید کرده 
بود.وی از آمادگی کامل نیروهای مسلح کشورمان 
برای شرکت در کمیسیون مشترک نظامی در 
باکو خبر داده و تصریح کرده بود: ایجاد امنیت 
و آرامش در مرزهای مشترک تنها با همدلی و 
وحدت بین کشورهای همسایه امکان پذیر است 
و حضور بیگانگان در منطقه موجب تنش و 
اختلاف خواهد شد.در همین چارچوب هیاتی از 
ستادکل نیروهای مسلح کشورمان به ریاست امیر 
سرتیپ احدی که سرتیپ سید مهدی فرحی 
جانشین وزیردفاع نیز در آن حضور دارد، برای 
 تقویت همکاری های نظامی و دفاعی دو کشور 

به آذربایجان می رود.

استقبال ژاپن از توافق تهران- ریاض 
وزیر امور خارجه ژاپن تصریح کرد که توافق 
اخیر ریاض و تهران برای برقراری مجدد روابط 
دیپلماتیک را به عنوان گام مثبتی به سوی ثبات 

منطقه دانست.
»یوشیماسا هایاشی« وزیر امور خارجه ژاپن در 
مصاحبه با روزنامه »الشرق الاوسط« چاپ لندن 
در خصوص توافق اخیر جمهوری اسلامی ایران و 
عربستان سعودی برای ازسرگیری روابط دوجانبه 
ابراز خوشبینی کرد.وی در این خصوص گفت: 
»ژاپن از توافق عربستان سعودی و ایران برای 
ازسرگیری روابط دیپلماتیک استقبال می کند و 
آن را گامی مثبت به سوی ثبات منطقه می داند. 
امیدوارم که این توافق نقش مثبتی در رفع 
موضوعات مختلف منطقه ای در خاورمیانه از جمله 

اوضاع یمن داشته باشد«.

اخبار گزارش

در اقدامی مغایر با روند همگرایی ماه های اخیر میان 
همسایگان و در شرایطی که حل اختلافات در چارچوب 
گفت و گو راهکار تعاملی در منطقه و مقابله با مداخلات 
خارجی است، شورای همکاری خلیج فارس بدون ارائه 
هیچ دلیل یا سند موثقی، بار دیگر مدعی شد که مالکیت 
میدان نفتی آرش، متعلق به عربستان و کویت است و 

جمهوری اسلامی ایران، حقی در آن ندارد.
جمهوری اسلامی ایران همواره بر اصل تعامل با همسایگان 
برای حل اختلافات تاکید داشته و دارد و در این چارچوب 
نز دیپلماسی همسایگان را به اجرا گذاشته که دستاوردهای 
قابل توجهی نیز داشته است. در این میان گویی برخی 
کشورهای منطقه همچنان تصورات گذشته را مبنی بر 
بازی در زمین غرب علیه همگرایی منطقه حفظ کرده اند 
چنانکه در سازی ناکوک در قبال همگرایی منطقه، شورای 
همکاری خلیج فارس  صد و پنچاه و هفتمین نشست خود 
را در عربستان سعودی برگزار کرد و در جریان این نشست، 

گزافه گوییهایی درباره میدان نفتی آرش مطرح شد.
خبرگزاری رسمی اسپوتنیک گزارش داد، شورای همکاری 
در پایان این جلسه، با انتشار بیانیه ای، ادعا کرد که »فقط 
عربستان و کویت، به صورت کامل حق دارند از منابع این 

منطقه )میدان آرش( استفاده کنند«.
 میدان گازی آرش در جنوب غربی جزیره خارک و در 
جنوب میدان نفتی فراساحلی ابوذر در آب های مرزی بین 
ایران و منطقه سابقا بی طرف بین کویت و عربستان واقع 
شده است. ذخایر گاز طبیعی این میدان مشترک ۳۶۸ 
میلیارد مترمکعب و ذخیره نفت آن نیز نزدیک به ۳۱۰ 
میلیون بشکه برآورد می شود و بر این اساس و طبق این 
مرز، حدود ۴۰ درصد تاسیسات نفتی و گازی موجود در 

این میدان، در آب های سرزمینی ایران قرار دارد.
شورای همکاری خلیج فارس مدعی شد که به صورت 
کامل مخالف ادعای طرف دیگر در این میدان است؛ زیرا 
به ادعای این نهاد عرب، مالکیت این میدان، به صورت 

مشترک، متعلق به عربستان و کویت است. منظور از طرف 
دیگر، جمهوری اسلامی ایران است.احمد مرادی نماینده 
مجلس شورای اسلامی به تازگی درباره  میدان مشترک 
گازی آرش گفت: میدان گازی آرش، یک میدان مشترک 
بین ایران  ،کویت و عربستان است و ایران نیز همواره به 
رعایت اصل حسن همجواری با کشورهای همسایه تأکید 
دارد و تبادل نظر در ارتباطات مثبت را سرلوحه روابط خود 
در عرصه بین المللی قرار داده است . وی بیان کرد : اولویت 
اول قوای  مقننه ، قضائیه و مجریه این است که مسائل و 
ابهامات را با گفت وگو  و مذاکره در منطقه برطرف کنند .
نائب اول رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
تصریح کرد : در مورد مسئله میدان مشترک گازی آرش 
نیز توصیه ما به عربستان و کویت این است که در مسئله 
میدان مشترک گازی آرش تابع کشور های تنش آفرین 

نباشند.
مرادی در ادامه گفت : مجلس شورای اسلامی نیز طبق 
قانون اساسی بر موضوعات مرزی کشور ، همیشه تاکید 
دارند و در جهت حفظ منافع ملی ایران در منطقه گازی 
آرش ، قطعآ به کمک دولت خواهد آمد و باید به گونه ای 
عمل کرد که منافع جمهوری اسلامی ایران به طور کامل 
تأمین شود. مسئولین وزارت نفت نیز در خصوص مسئله 
میدان مشترک نفتی و گازی آرش ، با مجلس و دولت 
هم نظر و همگام است و  در بهره برداری ایران از میدان 

آرش تردیدی ندارد. 
لازم به ذکر است ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران نیز دیروز در واکنش به 
بیانیه اخیر شورای وزیران شورای همکاری خلیج فارس، 
اظهار داشت: جزایر سه گانه ابوموسی، تنب بزرگ و تنب 

کوچک جزء لاینفک و ابدی خاک جمهوری اسلامی ایران 
است و اشاره به آنها در بیانیه اخیر نشست شورای وزیران 
شورای همکاری خلیج فارس فاقد هرگونه ارزش سیاسی 

و حقوقی است.
کنعانی افزود: جمهوری اسلامی ایران بارها بر تمامیت 
سرزمینی خود تاکید کرده و بر حاکمیت خود بر جزایر 
ایرانی براساس اصول و قواعد پذیرفته شده حقوق 
بین الملل تصریح کرده است.سخنگوی وزارت امور خارجه 
در خصوص بهره برداری از منابع مشترک در خلیج فارس 
افزود: جمهوری اسلامی ایران، براساس مذاکرات دوجانبه 
خود با دولت کویت و سوابق مذاکراتی، همواره بر همکاری 
دوستانه و سازنده در حوزه انرژی از جمله در منطقه آرش 
تاکید کرده است. بدون تردید، رفتارهای مبتنی بر توجه 
به منافع و مصالح مشترک، می تواند زمینه های مناسب 
همکاری های منطقه ای را فراهم کند. کنعانی افزود: 
کشورهای حوزه خلیج فارس باید براساس حسن نیت 
و حقوق تاریخی از منابع بستر و زیر بستر خلیج فارس 
در راستای منافع مشترک ملت ها بهره برداری کنند.

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص ادعاهای مربوط 
به برنامه هسته ای صلح آمیز ایران تاکید کرد: جمهوری 
اسلامی ایران به پیشبرد برنامه صلح آمیز هسته ای خود 
و همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی وفق حقوق 
و تکالیف ذیل معاهده عدم اشاعه و موافقت نامه جامع 
پادمان به صورتی سازنده ادامه داده و تحت تاثیر مداخلات 
و فشارهای سیاسی و تبلیغاتی قرار نمی گیرد.کنعانی با 
اشاره به ضرورت حفاظت همه طرف ها از فضای مثبت 
جدید حاکم بر فضای منطقه ای و لزوم تقویت روند 
هم افزایی و همگرایی منطقه ای در مسیر تامین منافع و 
مصالح مشترک ملت های منطقه، افزود: جمهوری اسلامی 
ایران از همسایگان انتظار دارد با رویکردی واقع بینانه، از 
طرح ادعاهای غیرواقعی پرهیز کرده تا زمینه برای ارتقاء و 

تعمیق مناسبات منطقه ای فراهم شود.
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وقتی شورای همکاری خلیج فارس حقوق حقه همسایگان را نادیده می گیرد  

سازناکوکدرقبالهمگراییمنطقهای

یک مقام ارشد وزارت خارجه روسیه گفت کشورهای غربی مفاد معاهده منع 
گسترش سلاح های هسته ای را بهانه ای برای محدود کردن دسترسی سایر 

کشورها به فناوری های هسته ای قرار می دهند.
سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه از سوءاستفاده کشورهای غربی از 
مفاد معاهده موسوم به »پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای« )NPT( علیه 

برخی کشورهای دیگر انتقاد کرد. 
ریابکوف که در همایشی در بیشکک، پایتخت قرقیزستان با موضوع »تقویت 
نظام منع اشاعه هسته ای« صحبت می کرد تصریح کرد کشورهای غربی مفاد 
NPT را بهانه ای برای محدود کردن دسترسی برخی کشورها به فناوری هسته ای 
قرار می دهند. این دیپلمات روسیه گفت: »در دهه های گذشته گروه معینی از 
کشورها یا اگر بخواهیم دقیق بگوییم کشورهایی که عضو ناتو و شرکای آن 
هستند در تلاش بوده اند از حق خودشان برای تفسیر پایبندی سایر کشورها به 

تعهداتشان ذیل NPT سوءاستفاده کنند.«
وی اضافه کرد: »آنها در تلاش بوده اند از مفاد این معاهده برای تحت فشار 
گذاشتن برخی کشورهای معین و توجیه دخالت در مسائل داخلی آنها استفاده 
کنند.«معاون وزیر خارجه روسیه اضافه کرد: »به قیاس مشابه، NPT به عنوان 
بهانه ای برای محدود کردن دسترسی کشورها به فناوری هسته ای نگریسته 
می شود. کسانی که این کار را انجام می دهند بند IV این معاهده را فراموش 

کرده اند که حق مصارف صلح آمیز هسته ای را تضمین شده می داند.«

ریابکوف در بخش دیگری از اظهاراتش مکانیسم های راستی آزمایی معاهده 
NPT یا نظام پادمانی آژانس بین المللی انرژی اتمی را »یکی دیگر از مولفه های 
محوری« این معاهده و از عوامل مهم در ثبات و دوام NPT عنوان و در ادامه 
از »استفاده نامناسب« از این ساز و کارها برای تبعیض علیه برخی کشورها از 
جمله ایران انتقاد کرد. معاون وزیرخارجه روسیه گفت: »روسیه همواره از ]نظام 
پادمانی آژانس[ حمایت کرده است. ما معتقدیم که اثربخشی آن مبنی بر اعمال 
غیرسیاسی و فنی چنین ساز و کاری برمبنای توافقات پادمانی و پروتکل های 

حاصل شده میان کشورهای عضو و آژانس است.«
وی همچنین تأکید کرد: »استفاده نامناسب از پرونده های پادمانی به عنوان 
بهانه ای برای تبعیض میان برخی کشورهادر زمینه استفاده از فناوری های 
هسته ای برای مصارف صلح آمیز غیرقابل قبول است.«این مقام روسیه ای در ادامه 
 NPT گفت: »با وجود این اغلب شاهدیم اتهامات سوگیرانه علیه کشورهای عضو
چگونه مطرح و "پرونده های ساختگی" برای برخی کشورها چگونه سرهم بندی 

می شوند.«

  به گفته ریابکوف، گفت وگو درباره این پرونده ها بخش زیادی از مباحثات در 
جلسات NPT و آژانس اتمی را تشکیل می دهند. وی سپس از کشور ایران به 
عنوان یکی از نمونه های این کشورها یاد کرد. ریابکوف گفت: »اینها بخش زیادی 
از رایزنی ها در جلسات NPT و آژانس بین المللی انرژی اتمی را تشکیل می دهند. 

یک نمونه آن کارزار هماهنگ کشورهای غربی علیه سوریه و ایران است.«
معاون وزیر خارجه روسیه در ادامه خاطرنشان کرد: »در خصوص ایران و 
سرنوشت برنامه جامع اقدام مشترک ما همیشه حامی حفظ این ساز و کار 
بوده ایم و هیچ جایگزین منطقی برای آن نمی بینیم. این توافق های اساسی  
راهکاری موثر برای یک مشکل درازمدت از آب درآمدند و سطوح لازم شفافیت 
در خصوص برنامه هسته ای ایران را تضمین کردند.«ریابکوف سپس به خروج 
یکجانبه آمریکا از توافق هسته ای با ایران در سال ۲۰۱۸ اشاره کرد و گفت: 
»متاسفانه، خروج آمریکا از این توافق هسته ای و اقدامات غیرقانونی آمریکا برای 
تضعیف قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل مخاطرات اشاعه ای را بیشتر 
کرد. انتقادهای گسترده از اقدمات تهران تنها به تشدید تقابل جویی ها منجر شده 
و فضای اعتماد را که وجود آن برای اجرای مناسب تعهدات توسط همه طرف ها 

بسیار مهم است خدشه دار می کند.«
ریابکوف در بخش دیگری از سخنانش از معلق شدن پیمان هسته ای میان آمریکا 
و روسیه موسوم به START نیز انتقاد کرد و آن را نتیجه سیاست های مخرب 

ایالات متحده و نقض این توافق توسط واشنگتن دانست. 

انتقاد از کارزار هماهنگ غرب علیه ایران 
در آژانس

در ادامه رویکردهای اتهامی علیه ایران، و البته ایران 
هراسانه، انگلیس ادعا می کند یک سرباز سابق این 
کشور که قرار بوده در ارتباط با اتهاماتش در خصوص 
جاسوسی برای ایران مورد محاکمه قرار گیرد از زندانی 

در لندن متواری شده است.
 انگلیس مدعی شده یک سرباز سابق که قرار بوده در 
ارتباط با اتهاماتش در خصوص جاسوسی برای ایران در 
دادگاه محاکمه شود از زندانی در لندن گریخته است.
رسانه های انگلیس گزارش داده اند یک سرباز سابق 
انگلیسی که در انتظار محاکمه در خصوص اتهاماتش 
مبنی بر کاشت بمب های ساختگی و تلاش برای درز 
اطلاعات به ایران بوده روز چهارشنبه از زندانی در 
لندن گریخته است. گزارش ها حاکی است »دانیل 
عابد خلیفه« که ۲۱ سال سن دارد از آشپرخانه زندان 
»وندزورث« گریخته است. ادعا شده او با آویزان کردن 
خودش از طریق یک تسمه در زیر یک کامیون حمل 
غذا موفق به گریز شده است. همچنین ادعا شده که او 

هنگام فرار لباس سرآشپز به تن داشته است. 
بیانیه »الکس چاک« وزیر دادگستری انگلیس حاکی 
است  مسئولان زندان به فاصله کوتاهی بعد از فرار 
خلیفه خودرو مورد نظر را مورد بررسی قرار دادند اما 
تازه بعد از پیدا کردن تسمه در زیر این ماشین متوجه 
روش او برای فرار شدند.  او گفت: »دانیل خلیفه 
پیدا شده و در مقابل قانون قرار خواهد گرفت.«وبگاه 
رسانه دولتی انگلیس بی بی سی گزارش داده خلیفه 
که پیش از این در پادگان استافورد سرباز وزارت دفاع 
 انگلیس بوده ظاهراً تلاش کرده اطلاعاتی را به ایران 

درز بدهد. 
روزنامه یو اس ای  تودی گزارش داده پلیس یک تیم 
ویژه را برای پیدا کردن خلیفه عازم کرده و از عموم 
مردم خواسته در صورت دیدن او فوراً مراتب را به 
پلیس اطلاع دهند. »دامینیک مورفی«، فرمانده یگان 
ضد تروریسم پلیس لندن در بیانیه ای که در شبکه 
اجتماعی X )توییتر سابق( منتشر شده گفت: »من 
از مردم می خواهم به پلیس برای پیدا کردن دانیل 
خلیفه که ممکن است در هر جایی در پادشاهی متحده 
انگلیس پنهان شده باشد کمک کند.«خلیفه به ایجاد 

یک تهدید ساختگی برای انجام حملات تروریستی از 
طریق کاشت بمب های جعلی در پادگان مذکور متهم 
شده است. اسناد دادگاه که علیه او تنظیم شده نشان 
می دهند که او با کاشت سه قوطی سیم کشی شده قصد 
داشته یک عملیات بمب گذاری را شبیه سازی کند. او 
علاوه بر این در این پرونده که مربوط به سال ۲۰۲۱ 
است به جمع آوری »اطلاعاتی که ممکن بوده مستقیماً 
یا غیرمستقیماً برای دشمن مفید باشد« متهم شده 
است. فرار این فرد از زندان باعث انتقاد از تدابیر امنیتی 
در زندان ها شده است. »کائر استارمر«، رهبر حزب 
کارگر از کمبود نیروی کار و مسائل مربوط به حفاظت 
ساختمان ها در زندان »وندزورث« انتقاد کرده است. 
استارمر که یکی از اعضای پارلمان انگلیس است گفت: 
»این مسئله، خواه مربوط به این زندان یا سایر زندان ها 
یا دیگر زیرساخت ها در این کشور باشد نشان دهنده 

الگوی رفتاری این دولت است.« 
لازم به ذکر است در ادامه رویکرد تقابلی غرب با ایران 
کمیته ای در مجلس نمایندگان آمریکا قرار است در یک 
جلسه استماع در روزهای آینده شکست سیاست های 
دولت این کشور در قبال ایران را مورد بررسی قرار دهد.
اعضای یک کمیته فرعی در مجلس نمایندگان آمریکا 
قرار است طی روزهای آتی در یک جلسه استماع به 
بررسی دلایل شکست سیاست های »جو بایدن«، 
رئیس جمهور آمریکا در قبال ایران بپردازند. در بیانیه ای 
که روی وب سایت مجلس نمایندگان آمریکا قرار گرفته 
است »گلن گراثمن«، رئیس کمیته امنیت ملی، امور 
مرزی و امور خارجه اعلام کرده هفته آینده نشستی با 
موضوع »راهبرد خطرناک: بررسی شکست های دولت در 

قبال ایران« برگزار خواهد شد. 
گراثمن در این بیانیه گفت: »تصمیم های سیاست 
خارجی بایدن در خصوص ایران کماکان با منطق جور 
نیستند و ایمنی آمریکایی ها را چه در داخل و چه در 
خارج به خطر می اندازد.«وی اضافه کرد: »دولت بایدن 
علی رغم وعده ها شفافیت لازم در خصوص مذاکرات با 
ایران بر سر برنامه تسلیحاتی این کشور و همچنین بر 
سر تصمیم خود برای اخراج نمایندگان  بلندپایه دولت را 

تأمین نکرده است.«

تکرار ادعاهای انگلیس این شماره؛ فرار یک زندانی 
ناظران معتقدند توافق تهران-ریاض می  تواند به کاهش 
تنش  ها و تحقق ثبات سیاسی و اقتصادی در لبنان 
کمک کرده و با تشویق سرمایه  گذاری  های خارجی در 
کمک به نجات و خارج کردن لبنان از وخامت مستمر 

نقش داشته باشد.
به گزارش نور نیوز،  توافق صورت گرفته در پکن میان 
جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی برای توسعه 
روابط، طی ماه های اخیر روندی مثبت در ابعاد مختلف 
سیاسی، علمی، اقتصادی و ورزشی داشته و طرفین اراده 
خویش برای تحقق این مهم را در سطوح عالی نشان 
داده اند. این تحول بزرگ که با حضور رسمی سفرای 
طرفین در پایتخت ها وارد مرحله جدیدی شده، به دلیل 
ظرفیت های بسیار زیاد دو کشور تاثیرات فراوانی بر 
تحولات جاری منطقه ای و فرامنطقه ای داشته و اثرات 
آن در حال بروز و ظهور است.ایران و عربستان به عنوان 
دو رکن مهم و تاثیرگذار در منطقه قطعا می توانند 
بسترساز مشترک تحولاتی مثبت در هم گرایی منطقه -
ای برای رفع بحران  ها و چالش هایی باشند که ریشه در 

تحرکات و مداخلات بیگانگان دارد.
یکی از موضوعاتی که طی ماه های اخیر از سوی 
کارشناسان و فعالان سیاسی، اقتصادی و رسانه ای در 
خصوص تاثیرات روابط ایران و عربستان در تحولات 
منطقه ذکر شده، تاثیر این روابط بر لبنان است،  
چنانچه وزارت خارجه لبنان اعلام کرده؛ توافق ایران 
و عربستان تاثیر مثبتی بر کل روابط منطقه خواهد 
داشت.لبنان که با برخورداری از توان مقاومت، ضمن 
آزادسازی سرزمین های اشغالی در جنوب و شکست 
ارتش صهیونیستی، نامش را در میان تاریخ سازان 
منطقه ثبت کرده، طی سال های اخیر به دلایلی از جمله 
دخالت بازیگران بیرونی و اختلافات درونی با شدیدترین 

بحران های اقتصادی و سیاسی مواجه است.
اکنون ناظران معتقدند توافق تهران-ریاض می  تواند 
به کاهش تنش  ها و تحقق ثبات سیاسی و اقتصادی 
در لبنان کمک کرده و با تشویق سرمایه  گذاری  های 
خارجی در کمک به نجات و خارج کردن لبنان از 
وخامت مستمر نقش داشته باشد.از سویی؛ ظرفیت  های 
قابل توجه دو کشور در میان جریان  های سیاسی لبنان 

می  تواند موجب کاهش اختلافات میان این جریان  ها و 
تسریع در روند انتخاب رئیس جمهور شود.

جمهوری اسلامی ایران همواره بر روند گفتمانی در 
منطقه برای کمک به حل بحران ها و نابسامانی ها تاکید 
داشته، زیرا ریشه بسیاری از چالش ها را در مداخلات 
خارجی و سوء تفاهماتی می  داند که با گفت وگوهای 
منطقه ای و نزدیک  سازی دیدگاه ها قابل حل هستند، 
به ویژه اینکه محور غربی-صهیونیستی همواره تنش 
در منطقه را ابزار رسیدن به اهداف خود قرار داده  اند.
پنج سفر امیرعبداللهیان به لبنان و رایزنی با مقامات 
این کشور از جریان  های سیاسی و قومی مختلف با 
تاکید بر آمادگی تهران برای کمک به حل مشکلات 
اقتصادی لبنان از جمله در حوزه سوخت و نیز انتقال 
 دانش فنی و مهندسی در حوزه  های متعدد، گواهی 

بر این مدعاست.
چنانچه وزیر امور خارجه کشورمان نیز در بیروت 
تاکید داشت، تهران قصد هیچ گونه دخالتی در امور 
داخلی لبنان ندارد و می کوشد با نزدیک کردن این 
دیدگاه با طرف سعودی، روند تحقق ثبات سیاسی و 
اقتصادی لبنان را با تعامل سازنده با محوریت هم گرایی 
جریان های داخلی و بر اساس توجه به اصل استقلال و 
ظرفیت  های درونی این کشور و منطقه را تقویت کند، 
چه، کارنامه لبنان نشان می  دهد که اختلافات درونی 
و نبود یک گفتمان جامع با دیدگاهی ملی، در کنار 
نسخه  های تحمیلیِ غربی ها، عملا به تعمیق شکاف  ها و 
چالش ها دامن زده و این کشور را در وضعیت فعلی قرار 
داده است. بدیهی است که پیش زمینه هر تحول مثبتی 
در لبنان، هم گرایی و گفتمان میان جریان  های لبنانی 
است که ظرفیت  های تهران-ریاض می  تواند در تسریع 

این فرآیند نقشی موثر داشته باشند.
مهم اینکه؛ برخلاف رویه مداخله جویانه غربی ها که 
انتفاع خود را اولویت دانسته و حصول آن را در تشدید 
تنش های قومی-مذهبی می جویند، ایران بر لزوم حق 
تعیین سرنوشت توسط ملت ها و تحقق اراده جریان  های 
داخلی کشورها با تکیه بر اصل گفتمان تاکید داشته و 
همواره نیز آمادگی خود را برای کمک به این فرآیند ها 

در قالب نگاه مشورتی اعلام داشته است.

تاثیرات توافق ایران و عربستان بر اقتصاد لبنان


